
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1377 

15/11/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

ATO 068 – Nomeia Grande Representante 3 e 4 

 ATO 069 – Aceita Pedido de Exoneração e Nomeia Delegado Distrital 5  

ATO 070 – Implanta o conselho Jurídico e Nomeia Membros 6 

ATO 071 – Concede Carta Constitutiva Provisória 7 e 8 

ATO 072 – Nomeia Grande Representante 9 e 10 

ATO 073 – Aceita Pedido de Exoneração e Nomeia Delegado Distrital 11 

ATO 074 – Suspende Intervenção em Loja 12 

Processos da Grande Secretaria Geral 13 a 32 

Comunicado da Grande Secretária Geral 33 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

3 
 

ATO Nº 068 - 2019/2022                                             05 DE NOVEMBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 
16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  
EDVALDO BARBOSA SANTOS, 

membro da Aug e Resp LojSanta Cruz  Nº 395 

OrSanta Cruz do Rio Pardo, SP 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
Da Grande Loja Maçônica do Estado da Paraíba perante a Grande Loja do Estado 

de São Paulo 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

4 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 5 (quinto) dia do mês de novembro de 2019 EV 

 

                                             
 

 

João José Xavier 
Grão-Mestre 

 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

5 
 

ATO Nº 069-2019/2022                                                           05 DE NOVEMBRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir José Antonio Momesso (L. 

249) do cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 24ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir José Antonio Momesso (L. 249) pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Carlos de Oliveira Junior (L. 249) para o cargo de 

Delegado Distrital do 5º Distrito da 24ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 05 (cinco) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                        
 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
 Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

6 
 

ATO Nº 070-2019/2022                                                           05 DE NOVEMBRO DE 2019 
IMPLANTA O CONSELHO JURÍDICO E NOMEIA MEMBROS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Implantar o Conselho Jurídico com a missão de acompanhar os processos 

judiciais profanos;  

Art. 2º -  Nomear os RResp IIr abaixo relacionados para comporem o Conselho ora 

implantado: 

Antonio Carlos Matteis de Arruda (L. 241) 

José Luiz Melo (L. 398) 

Edisson Mesquita de Paula (L. 778); 

 
Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 05 (cinco) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                                                                                            

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
 Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

7 
 

ATO Nº 071-2019/2022                                                         07 DE NOVEMBRO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus 

parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp Loj 

Simb UNIÃO E HARMONIA Nº 893 - Or de São Paulo – SP; 

 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às terças-feiras, 

das 20:00 às 22:00 horas, à Rua Oswaldo Arouca, 409 – Vila Formosa - Or 

de São Paulo – SP; 

 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua São Joaquim, 138 – Liberdade – Cep.: 

01508-000 - Or de São Paulo – SP;  

 

Art. 4º -  Considera o dia 08 de outubro de 2019 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Rogerio Seabra da 

Cruz Novo; 

 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Carlos Alberto Florencio de Aquino 

Edvaldo Becaro 

Jorge Miyashiro 

José Claudio Thadeo 

José Peixoto de Carvalho 

Marcio Teixeira Leite 

Odiwal Brossi Junior 

Ricardo Giovani Andretta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

8 
 

Rogerio Seabra da Cruz Novo 

Seba Nicolau Taissun 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 5º Distrito Maçônico da 10ª Região Maçônica; 

  

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 05 (cinco) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                        Grão-Mestre 

 
 

 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

9 
 

ATO Nº 072 - 2019/2022                                             07 DE NOVEMBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 
16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  
Célio Yudi Sato, 

membro da Aug e Resp LojAliança Prudentina Nº 797 

OrPresidente Prudente,SP 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
Da Grande Loja Maçônica do Estado do Rio Grande do Norte perante a Grande 

Loja do Estado de São Paulo 
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 
desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar 
a posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

10 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 5 (quinto) dia do mês de novembro de 2019 EV 

 

                                             
 

 

João José Xavier 
       Grão-Mestre 

 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

11 
 

ATO Nº 073-2019/2022                                                          07 DE NOVEMBRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir André Gavranic Zaniolo (L. 

800) do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 29ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir André Gavranic Zaniolo (L. 800) pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Luis Carlos Spolidorio (L. 689) para o cargo de 

Delegado Distrital do 2º Distrito da 29ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 07 (sete) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                            JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                    Grão Mestre 

                                                                  

 
 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

            



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

12 
 

ATO Nº 074-2019/2022                                                           07 DE NOVEMBRO DE 2019 
SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o relatório elaborado pelo Presidente da Comissão Interventora na 

Aug e Resp Loj Simb Cavaleiros da Luz Nº 559 - Or de São Paulo, Resp Ir 
Dernival de Oliveira (L. 229), ratificado pelo Delegado Regional da 8ª Região Maçônica, 

Resp Ir Ricardo Martins Cocito (L.389); 
 
CONSIDERANDO a Homologação do Processo Eleitoral e a Sessão Magna de Posse 
que será realizada no dia 08 de novembro de 2019, 
 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Suspender o Ato Nº 007-2019/2022 de 19 de agosto de 2019, que originou a 

Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Cavaleiros da Luz Nº 559 - Or 
de São Paulo; 
  

Art. 2º -   Agradecer aos RResp IIr  

Venerável  Mestre  Interventor:  Ir  Dernival de Oliveira (L. 229)  

Orador Interventor: Ir Sidney Teixeira da Silva Braga (L. 449) 

Secretário: Ir Sergio Augusto Cabral Camargo de Toledo (L. 389) 
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento da 
Loja em questão;  
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 07 (sete) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                                                        JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                              Grão-Mestre 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO  
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

13 
 

  
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO ERNESTO VALIN - 7000 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDINILSON ALVES DE ALMEIDA 
 CPF:131.584.778-74 
 FILIAÇÃO:Moacir Alves de Almeida 
  Nadir Duarte de Almeida 
 
 48 - ARLS ACÁCIA IGUAPENSE 
 Iguape 
 QUITE PLACET 
 EDSON DA SILVA RÉGIO - 53503 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
              INICIAÇÃO – Processo Reativado 
              LUCIANO GALVÃO  
 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS NOBRE LACERDA – 37502 
 
 
 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERLON MARQUES - 36185 
 CPF:067.801.918-50 
 FILIAÇÃO:Miguel Benedicto Marques 
  Aurora Rodrigues Marques 
 Obs.: Ex Obreiro - 79 - Arls União E Fidelidade 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MAURI DA COSTA - 61356 
 CPF:147.573.466-20 
 FILIAÇÃO:Lazaro Vicente da Costa 
  Guilhermina Barbosa da Costa 
 Obs.: Ex Obreiro - 746 - Arls Renascença de Araraquara 
 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

14 
 

 
85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RUBENS DE SOUZA TAVARES FILHO - 56686 
 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO ELIAS SIMÕES - 61573  
 ANDERSON BRAGA - 67968  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSE RICARDO  LIRA GONÇALVES NORA - 69963 
 
 92 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALIOMAR NAZARENO PINHEIRO JÚNIOR - 43 anos 
 CPF:052.215.887-06 
 FILIAÇÃO:Aliomar Nazareno Pinheiro 
  Norma Sotero Pinheiro 
  
 RAFAEL MALUF DOMINGOS - 40 anos 
 CPF:331.295.868-73 
 FILIAÇÃO:Cláudio Afif Domingos 
  Maria Lucia Maluf Domingos 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ODAIR ROBERTO GUEVARA - 16368 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GLAUCO LUIZ DE ALMEIDA - 32410 
 CPF:785.088.608-97 
 FILIAÇÃO:Alcides de Almeida 
  Maria de Lourdes Correia Almeida 
 Obs.: Ex Obreiro - 51 - Arls Justiça E Caridade 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO FERNANDO ADELINO ANGELI - 57641 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDERSON BRASIL BONTANCIA - 64182 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

15 
 

 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR ARDENE AGOSTINHO - 10382 
 CPF:785.733.358-15 
 FILIAÇÃO:Apparecido Agostinho 
  Romilda Maria Marmirolli Agostinho 
 Obs.: Ex Obreiro - 526 - Arls Aprendizes do Terceiro Milênio 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAPHAEL ACACIO PEREIRA MATOS DE SOUZA - 54109 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS JOSÉ GUERRERO AINSA - 61006 
 
180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VANDERLEI FRANCISCO GOMES DA FONSECA - 69613 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUAREZ JOHAUDNES ETCHEVERRIA JÚNIOR - 64958 
 CPF:889.611.687-20 
 FILIAÇÃO:Juarez Johaudnes Etcheverria 
  Zenir Maria Domingues Etcheverria 
 Obs.: Ex Obreiro - 241 - Arls Apóstolos do Templo 
 
193 - ARLS ARAÇATUBA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE OLIVEIRA BARBOSA - 58492 
 
198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 CLODOALDO SAAD FRANKLIN ALMEIDA - 47983 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO MASTRANGELO SOBRINHO - 44057 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

16 
 

 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ JERONYMO DA SILVA - 40809 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENE FRANCISCO BOSCHI GONÇALVES 
 CPF:181.010.668-02 
 FILIAÇÃO:Valvidio Boschi Gonçalves 
  Luzia Boschi Gonçalves 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO DO CARMO BOSSO - 58343 
 CPF:026.318.758-69 
 FILIAÇÃO:Angelo Bosso 
  Maria Angelina Bombarda Bosso 
 Obs.: Ex Obreiro - 227 - Arls Morada do Sol 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON LOPES MERGULHÃO - 69042 
 CPF:157.577.728-24 
 FILIAÇÃO:Silvio Lopes Mergulhão 
  Marzira Bigliato Lopes Mergulhão 
 Obs.: Ex Obreiro - 646 - Arls Portal da Luz 
 
238 - ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 GERALDO MAGELA RIBEIRO - 24176 
 
240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO AUGUSTO RABELO DA SILVA COUTO - 27 anos 
 CPF:096.532.436-24 
 FILIAÇÃO:Denilson Couto 
  Rosana Maria Rabelo da Silva Couto 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO JOSÉ FURLANETTO ROSA 
 CPF:051.607.778-30 
 FILIAÇÃO:Geraldo Rosa 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

17 
 

  Ilda Furlanetto Rosa 
256 - ARLS REGENTE FEIJÓ 
 Cotia 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROGÉRIO MATTAR - 55446 
 CPF:283.020.498-08 
 FILIAÇÃO:Feiz Mattar 
  Magali Aparecida de Castro Mattar 
 Obs.: Ex Obreiro - 475 - Arls Victor Caetano Dias 
 
257 - ARLS TIRADENTES I I 
 Cafelândia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO GOMES - 46 anos 
 CPF:117.446.258-24 
 FILIAÇÃO:. 
  Rosa Gomes 
 
262 - ARLS ARCA DA ALIANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONEL NORDI DA SILVA - 52 anos 
 CPF:060.562.258-28 
 FILIAÇÃO:Raul José da Silva 
  Valeria Nordi da Silva 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO SERPA - 62597 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO JOSÉ GONÇALVES DO CARMO - 72928 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO JOSE SILVERIO DE SOUZA - 62648 
 CPF:276.775.138-08 
 FILIAÇÃO:José Antonio Silvério de Souza 
  Maria de Lourdes Bueno Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 290 - Arls Estrela de Caçapava 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHAEL ROBERTO CARVALHO DOS SANTOS - 38 anos 
 CPF:277.708.158-19 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Carvalho dos Santos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

18 
 

  Fátima Ramos 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 CELSO GERALDO VOGLER IBRAHIM - 64496 
 
304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO LUIZ ZEGAIB - 51 anos 
 CPF:100.790.918-81 
 FILIAÇÃO:Walter Zegaib 
  Ilse Schmidt Zegaib 
 
305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO CARLOS PERNOMIAN - 61159 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON HUMBERTO LEDNIK - 32416 
 CPF:940.475.298-34 
 FILIAÇÃO:Nelson Humberto Lednik 
  Alzira Pereira Lednik 
 Obs.: Ex Obreiro - 35 - Arls Libertas 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO PEIXOTO - 36 anos 
 CPF:323.932.718-05 
 FILIAÇÃO:Aurindo José dos Santos 
  Maria Das Graças Ramos 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO TEIXEIRA ABDU - 52 anos 
 CPF:959.543.097-87 
 FILIAÇÃO:Alberto Abdu 
  Dorotea Maria Teixeira Abdu 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELLO DE MATTOS 
 CPF:021.376.899-28 
 FILIAÇÃO:José Edésio de Mattos 
  Janete Dornellas de Mattos 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

19 
 

322 - ARLS ESTRELA DA PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RUY DA SILVA VARALLO - 61690 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO AUGUSTO GONÇALVES BOMFIM - 37 anos 
 CPF:012.577.826-06 
 FILIAÇÃO:Cezarino Dias Bomfim 
  Maria Gonçalves da Cruz 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO HIROYUKI KAWAGUCHI - 51859 
 CPF:170.097.928-01 
 FILIAÇÃO:Casuiuki Kawaguchi 
  Mieko Kawaguchi 
 Obs.: Ex Obreiro - 330 - Arls Inconfidência Votura 
 
332 - ARLS ALTINO ARANTES 
 Altinópolis 
 QUITE PLACET 
 HÉLIO IMOTO - 43957 
 
336 - ARLS MAHATMA GANDHI 
 Bauru 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ RICARDO CARVALHO 
 CPF:090.158.147-08 
 FILIAÇÃO:Rubens Carvalho Filho 
  Vania Maria Carvalho 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ GUIMARO GOIS - 28 anos 
 CPF:406.441.278-80 
 FILIAÇÃO:José Pereira de Gois 
  Neuza Guimaro Chuba Gois 
 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO HEDJAZI LARAGNOIT - 43917 
 CPF:095.064.718-78 
 FILIAÇÃO:Rivaldo Leite Laragnoit 
  Jalile Hedjazi Laragnoit 
 Obs.: Ex Obreiro - 506 - Arls 10 de Abril de Juquiá 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

20 
 

 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANSELMO MANOEL NASCIMENTO DE SOUZA - 32116 
 CPF:076.405.788-09 
 FILIAÇÃO:Anselmo Theodoro de Souza 
  Diva Nascimento de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 689 - Arls Justiça E Tolerância 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO DE CARVALHO - 68644  
 MILTON GONÇALVES JUNIOR - 68643 
 
391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE 
 Tietê 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RODRIGO GONÇALVES - 36 anos 
 CPF:046.288.564-00 
 FILIAÇÃO:Ramalho José Gonçalves 
  Maria Eliete Brasil Gonçalves 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO APARECIDO CELESTINO JÚNIOR 
 CPF:333.982.648-08 
 FILIAÇÃO:Pedro Aparecido Celestino 
  Magareth Aparecida de Oliveira Celestino 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ FELIPE PEREIRA THOMAZ - 31 anos 
 CPF:356.722.168-03 
 FILIAÇÃO:Jean Clayton Thomaz 
  Cilmara Pereira 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO CARLOS DE SOUZA - 62523  
 
 QUITE PLACET 
 VINICIUS AYRES DE ARAUJO - 70140 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

21 
 

407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ VALDIR PESCE - 56226 
 CPF:484.999.008-87 
 FILIAÇÃO:Joaquim Pesce 
  Angelina Campagnoli Pesce 
 Obs.: Ex Obreiro - 675 - Arls Verdade E Luz 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENANN PEREIRA GAMA - 72411 
 
417 - ARLS HOMERO DE CAMPOS JUNIOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE RAIMUNDO DE CASTRO - 38 anos 
 CPF:296.407.578-61 
 FILIAÇÃO:Paulo de Castro Filho 
  Aparecida Maria de Castro 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO DE OLIVEIRA FELIX - 59 anos 
 CPF:031.510.678-67 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Luiz Felix 
  Antônio de Oliveira Felix 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME AUGUSTO FERNANDES MOREIRA - 27 anos 
 CPF:355.557.658-51 
 FILIAÇÃO:Celso Eduardo Moreira 
  Regina Mara Gomes Fernandes Moreira 
 
480 - ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS 
 Caieiras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR HUGO MAZER BORIN - 34 anos 
 CPF:320.884.748-38 
 FILIAÇÃO:Anilton Cesar Scaraficci Borin 
  Angela Maria Mazer Borin 
 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO CASTILHO DE BIASI - 52131 
 CPF:271.271.298-60 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

22 
 

 FILIAÇÃO:Paulo Eduardo de Biasi 
  Rosangela Maria Castilho 
 Obs.: Ex Obreiro - 43 - Arls São Paulo 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO RAMOS ASSUNÇÃO - 66630 
 CPF:097.184.528-00 
 FILIAÇÃO:Manuel Assunção da Silva 
  Antonia Ramos Assunção 
 Obs.: Ex Obreiro - 107 - Arls João Ramalho 
 
483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON ANTUNES DE OLIVEIRA - 48 anos 
 CPF:126.012.028-74 
 FILIAÇÃO:Lourival Antunes Oliveira 
  Maria Aparecida da Conceição 
 
486 - ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO UNIKOWSKY 
 CPF:293.562.370-34 
 FILIAÇÃO:Simão Unikowsky 
  Fany Unikowky 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCOS ALEXANDRE GARCIA - 48725 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ROBERTO PATRICIO GAZZANIGA - 65192 
 
494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 JOSÉ MANOEL CANHISARES 
  
 RICARDO ZANETTI 
 
498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO PEINADO PIOTTO - 63839 
 CPF:140.522.818-02 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

23 
 

 FILIAÇÃO:Luiz Antônio Silva Piotto 
  Rosalia Peinado Piotto 
 Obs.: Ex Obreiro - 498 - Arls Tijucussu 
 
502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE 
 Pirangi 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ RICARDO DA SILVA - 70500 
 
504 - ARLS VITÓRIA RÉGIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL GENNARI CARNEIRO - 37 anos 
 CPF:290.956.018-03 
 FILIAÇÃO:Djair Gonçalves Carneiro 
  Isabel de Cassia Gennari 
  
 THIAGO RICIERE TRIVELATO - 35 anos 
 CPF:331.882.488-73 
 FILIAÇÃO:Claudio Trivelato 
  Cleide de Oliveira Trivelato 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS ANTÔNIO MARANDUBA - 45 anos 
 CPF:177.723.728-92 
 FILIAÇÃO:Hélcio Maranduba 
  Joana D Arc Paes Maranduba 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ULISSES MACIEL PEIXOTO MENDONÇA - 67324 
 
527 - ARLS IMIGRANTES 
 Pariquera-açu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO PIO PIRES - 42 anos 
 CPF:269.042.998-51 
 FILIAÇÃO:Manoel Antônio Toledo Pires 
  Inez Pio Pires 
 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROMEU ANTÔNIO NASSAR NETO - 46 anos 
 CPF:169.819.818-31 
 FILIAÇÃO:Romeu Antônio Nassar Júnior 
  Neuza Maria Carneiro Nassar 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

24 
 

529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FELIPE PAULA SANTOS CARVALHO - 33 anos 
 CPF:352.741.968-37 
 FILIAÇÃO:Luis Batista Pereira de Carvalho 
  Heloisa Helena Del Mônaco P Santos Carva 
  
 TIAGO XAVIER DA SILVA - 36 anos 
 CPF:332.769.068-56 
 FILIAÇÃO:Dagoberto Xavier da Silva 
  Maria de Lourdes Souza 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DE ALMEIDA MACIEL FONSECA - 40 anos 
 CPF:287.923.178-71 
 FILIAÇÃO:João Bosco Maciel Fonseca 
  Neusa Maria de Almeida Fonseca 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ FRANCISCO PARONETTE - 30390  
 JOÃO BAPTISTA DA SILVA - 31059 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADRIANO FERNANDES DE CAMPOS - 69868 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO JOSÉ FLAVIO - 66966 
 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ SERGIO BOSCAYNO TEIXEIRA - 70228  
 
 QUITE PLACET 
 DECIO GIBELINI - 30198 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO DUARTE DOS SANTOS - 67252 
 CPF:366.968.938-90 
 FILIAÇÃO:Lazaro José dos Santos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

25 
 

  Romilda Duarte dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 496 - Arls Cavaleiros de Santo Amaro 
 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ CARLOS ARAUJO DOS SANTOS - 72756 
 
577 - ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DOUGLAS FERNANDES NAVAS - 68405 
 
590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO FRACAROLI GARCIA - 32 anos 
 CPF:061.366.039-00 
 FILIAÇÃO:João Donizeti Garcia 
  Vera Alice Fracaroli Garcia 
 
592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SÁTYRO EDUARDO SILVA - 70735 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FERNANDO MARI DUTRA 
  
 QUITE PLACET 
 RENATO CARVALHO DE ARAUJO - 66019 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO EITI SAKAI - 44 anos 
 CPF:250.372.968-11 
 FILIAÇÃO:Novoyuki Sakai 
  Eva Maria Sakai 
  
 WILSON TADEU FERMI - 53 anos 
 CPF:086.767.908-50 
 FILIAÇÃO:Wilson Fermi 
  Alzira Valente Fermi 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO JOSÉ GISOLDI - 41 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

26 
 

 CPF:214.292.178-71 
 FILIAÇÃO:Antônio Roberto Gisoldi 
  Idalina Antônia Gibelli Gisoldi 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO MENDES VINAGRE - 61371 
 CPF:264.696.718-70 
 FILIAÇÃO:Rubens Adelmo Vinagre 
  Luisa Mendes Vinagre 
 Obs.: Ex Obreiro - 187 - Arls Barão do Rio Branco 
 
660 - ARLS RAZÃO DOURADA 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 DEMETRIUS FERRARI DE ALMEIDA - 66423 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER CUNHA MONACCI - 55 anos 
 CPF:064.550.658-32 
 FILIAÇÃO:Walter Monacci 
  Neli Barbuy Cunha Monacci 
 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ RICARDO TELLES - 61986 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ZENORINI NETO - 61507 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO PARANZINI - 49 anos 
 CPF:111.176.258-93 
 FILIAÇÃO:Osny Paranzini 
  Cleide Paneghini Paranzini 
 
689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGÉRIO GONÇALVES FRANCO - 68294 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARMANDO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR - 43 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

27 
 

 CPF:248.853.358-09 
 FILIAÇÃO:Armando Rodrigues da Silva 
  Maria Helena Fondelo da Silva 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 DANIEL LIMA CORREIA 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO ROBERTO MACHADO DE OLIVEIRA FERRAZ - 14840 
 
695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 GIOVANNI ANTONIO DA COSTA - 58978 
 CPF:618.467.168-53 
 FILIAÇÃO:Antonio Teofilo da Costa 
  Iria Pavim da Costa 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN AMANCIO MARQUES - 29 anos 
 CPF:401.979.878-85 
 FILIAÇÃO:Ubirajara Adriano Marques 
  Lilian Aparecida Amancio Marques 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS TADEU CAPELLI - 70176 
 CPF:168.342.138-80 
 FILIAÇÃO:Francisco Roberto Capelli 
  Cleonice Aparecida de Sousa Capelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 764 - Arls Democracia, Liberdade E Prosperidade 
 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO PRADO AMIN - 51 anos 
 CPF:765.910.936-72 
 FILIAÇÃO:Felício Amin Filho 
  Dora Fernandes Prado 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GABRIEL VICTOR NASCIMENTO E SILVA - 72397 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

28 
 

 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ VIVA JARDIM - 69499 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO RODRIGUES GOTTARDI - 39 anos 
 CPF:276.169.118-03 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Baptista Gottardi 
  Tania Mara Rodrigues Gottardi 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO MEDEIROS VIEIRA SOUZA 
 CPF:309.061.768-40 
 FILIAÇÃO:José Saturnimo Souza 
  Maria Rosário de F Medeiros Vieira Souza 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RODRIGO MARIN PEÑARRUBIA - 66132 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 QUITE PLACET 
 VINICIUS OLIVEIRA - 67654 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MILTON CESAR ALIPIO - 72246  
 WLADIMIR ELY DA SILVA - 72247 
 
768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO PESSOTO MATURANO - 63193 
 CPF:040.797.998-02 
 FILIAÇÃO:Fernando José Maturano Majaron 
  Eunice Pessoto Maturano 
 Obs.: Ex Obreiro - 768 - Arls Cavaleiros de Akhenaton 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONAN RODRIGO DE PAIVA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

29 
 

 CPF:088.069.286-35 
 FILIAÇÃO:Arlindo Ferreira de Paiva 
  Amelia Rosa Portugal de Paiva 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS BISPO - 64590 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO CREPALDI - 42 anos 
 CPF:175.296.008-42 
 FILIAÇÃO:Orlando Crepaldi 
  Carmela Rifa Crepaldi 
 
786 - ARLS AMIZADE PIONEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LUIS ANTÔNIO - 42 anos 
 CPF:138.153.448-16 
 FILIAÇÃO:Vicente Antônio 
  Thereza Martos Antônio 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALCIDINEI RIBEIRO RODRIGUES DE MOURA - 68087  
 
 QUITE PLACET 
 LUIS CARLOS FORTES BAZAGA - 49534  
 RENATO OJEDA MARTIN VERA - 65516 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELOI EDUARDO NEPOMUCENO - 46 anos 
 CPF:122.303.788-64 
 FILIAÇÃO:Benedito Eduardo Nepomuceno 
  Irandi Correa Nepomuceno 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL SCUTARI TORELLI - 37 anos 
 CPF:226.870.738-57 
 FILIAÇÃO:Antônio Camilo de Andrade Torelli 
  Roseli Scutari Torelli 
  
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

30 
 

     REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO ANDRETI 
 CPF:277.341.438-14 
 FILIAÇÃO:Oscar Andreti 
  Maria Odete Quiranda Andreti 
 
800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BENITO RICARDO PRIMIANO JUNIOR - 71196  
 CARLOS JOSÉ GALEAZZI - 73496  
 CAIO GUERREIRO VALILA - 69214  
 FABIO HENRIQUE PILON - 72147  
 LUIS EDUARDO URSOLINO TAGLIACOZZO - 72148  
 
 QUITE PLACET 
 ADALBERTO COELHO NETO - 73239  
 EDUARDO FATTORI BOSCHIERO - 67321  
 LUIS FERNANDO PIOVEZAN - 69215  
 JOSÉ ANIBAL PETRAGLIA - 67244  
 MARCOS FÁBIO MARTINS - 69213  
 LUIZ CARLOS GABAN - 25779  
 LUIZ FRANCISCO BENEDETTI - 53802  
 PAULO SÉRGIO SPAGNOL - 67429  
 JOSÉ GERVÁSIO DA SILVA - 68262 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ITALO HENRIQUE MARTINEZ - 39 anos 
 CPF:215.217.798-30 
 FILIAÇÃO:Italo Martinez 
  Isabel Ap. Dutra Martinez 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA HUNGARO - 68812 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 DIOGENIS BERTOLINO BROTAS - 66612 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BALTASAR MADRID - 60115 
 CPF:859.215.648-34 
 FILIAÇÃO:Manoel Madrid 
  Lourdes Eras Madrid 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

31 
 

 Obs.: Ex Obreiro - 185 - Arls Equidade 
 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ FELIPPE MARQUES PERRELLA - 72236  
 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE MANTOVANI - 66012 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO AURÉLIO DE MACEDO - 71181 
 
866 - ARLS ARTÍFICES DO NOVO ORIENTE 
 Pereira Barreto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HERITON CÉSAR GOVEIA DE ALMEIDA - 41 anos 
 CPF:254.338.348-40 
 FILIAÇÃO:Sebastião Augustinho de Almeida 
  Maura Elidia Goveia de Almeida 
  
 FERNANDO ZAPAROLLI - 41 anos 
 CPF:289.133.088-94 
 FILIAÇÃO:Walter Zaparolli 
  Cacilda Eunice Zago Zaparolli 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 QUITE PLACET 
 ANDRE LUIZ DE REZENDE MAGRI - 72535 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 FLÁVIO HENRIQUE BERTAZZONI - 49282 
 
882 - ARLS GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO CERBONCINI - 65734 
 CPF:222.609.948-49 
 FILIAÇÃO:Guglermo Cerboncini 
  Magnolia Cerboncini 
 Obs.: Ex Obreiro - 289 - Arls Operativa 
 
885 - ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO LOPES BASTOS - 37 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

32 
 

 CPF:053.353.606-58 
 FILIAÇÃO:Adauto Lopes Bastos 
  Nely Lopes Bastos 
 
889 - ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO 
 São Sebastião 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOEL DE SIQUEIRA JÚNIOR 
 CPF:287.397.588-18 
 FILIAÇÃO:Joel de Siqueira Júnior 
  Joaquina Maria de Siqueira 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO BORGES DE OLIVEIRA - 33 anos 
 CPF:338.270.698-90 
 FILIAÇÃO:Maurilio Borges de Oliveira 
  Rita Helena Bittencourt Gabriel de Olive 
  
 CARLOS EDUARDO TAGLIASACHI STABILE - 29 anos 
 CPF:398.348.658-48 
 FILIAÇÃO:Carlos Eduardo Stabile 
  Adriana Aparecida Tagliasachi 
  
 LUCIANO SETIN - 36 anos 
 CPF:307.708.208-08 
 FILIAÇÃO:Moyséis Setin Filho 
  Vanderli Barbosa 
  
 ROBINSON APARECIDO DA SILVA - 32 anos 
 CPF:338.994.918-66 
 FILIAÇÃO:. 
  Cleide Aparecida da Silva 
  
 FERNANDO TADEU SQUILASSE JÚNIOR - 30 anos 
 CPF:392.599.248-04 
 FILIAÇÃO:Fernando Tadeu Squilasse 
  Elisabeth Maria de Jesus da Silva 
  
 VALMIR MORAES DOS SANTOS - 40 anos 
 CPF:277.520.688-37 
 FILIAÇÃO:Brasilino Moraes dos Santos 
  Helena Magro dos Santos 
  
 LUCIANO RICARDO ROSA - 32 anos 
 CPF:363.887.488-56 
 FILIAÇÃO:Luiz Antônio Rosa Júnior 
  Angelica Teodoro Rosa 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1377 de 15/11/2019 
 

33 
 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 

ERRATA - No Boletim Informativo nº 1376 de 31/10/2019 constou na 

Página 41: 

827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS   

QUITE PLACET - JOSÉ LUIZ COELHO GONZALES – 68912 

O Correto é  

825 - ARLS CONFIDÊNCIA 



 

34 
 

 


